дело №1-98/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

20 февраля 2018 года город Симферополь

Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в составе председательствующего – судьи Можелянского В.А., при секретаре Артюшенко Д.В., с участием прокурора Бигвава А.К., защитника – адвоката Фирстова Д.Ю., действующего на основании удостоверения № 1277 от 17 декабря 2015 года, представившего ордер № 63 от 20 февраля 2018 года, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 291.1 УК Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил передачу взятки по поручению взяткодателя в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, при следующих обстоятельствах: 

Согласно п. 1 ч. 5 ст. 6.1 ФЗ от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (Далее – Закон), иностранный гражданин, прибывший в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, представляет в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции, принявший его заявление о выдаче ему разрешения на временное проживание, в том числе, документы, подтверждающие отсутствие у него заболевания наркоманией и инфекционных заболеваний, которые представляют опасность для окружающих, а также сертификат об отсутствии у него заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), на бумажном носителе либо в форме электронных документов в случае подачи заявления о выдаче разрешения на временное проживание в электронной форме - в течение тридцати суток со дня подачи им заявления о выдаче ему разрешения на временное проживание.

Согласно п. 13 ч. 1 ст. 7 указанного Федерального закона, разрешение на временное проживание иностранному гражданину не выдается, а ранее выданное разрешение аннулируется в случае, если данный иностранный гражданин не имеет сертификата об отсутствии у него заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), либо страдает одним из инфекционных заболеваний, которые представляют опасность для окружающих.

Приказом Министерства здравоохранения РФ от 29 июня 2015 г. № 384н “Об утверждении перечня инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения на работу в Российской Федерации, а также порядка подтверждения их наличия или отсутствия, а также формы медицинского заключения о наличии (об отсутствии) указанных заболеваний” утвержден перечень инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения на работу в Российской Федерации; порядок подтверждения наличия или отсутствия инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения на работу в Российской Федерации; форма медицинского заключения о наличии (об отсутствии) инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения на работу в Российской Федерации.

Отношения, связанные с подтверждением наличия или отсутствия инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения на работу в Российской Федерации (далее - инфекционные заболевания) урегулированы «Порядкомподтверждения наличия или отсутствия инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения на работу в Российской Федерации, а также порядка подтверждения их наличия или отсутствия, а также формы медицинского заключения о наличии (об отсутствии) указанных заболеваний», являющимся приложением № 2 к приказу Министерства здравоохранения РФ от 29 июня 2015 г. № 384н.

В соответствии с п. 2 указанного Порядка, подтверждение наличия или отсутствия инфекционных заболеваний осуществляется в рамках медицинского освидетельствования.

В соответствии с п. 5 указанного Порядка, Для прохождения медицинского освидетельствования иностранный гражданин или лицо без гражданства представляет в медицинскую организацию:

документы, удостоверяющие личность;

миграционную карту и ее копию (при наличии) для иностранных граждан и лиц без гражданства, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы;

визу и ее копию (для иностранных граждан и лиц без гражданства, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, требующем получения визы).

После предоставления иностранным гражданином или лицом без гражданства вышеназванных документов, в соответствии с п. 6 указанного Порядка в регистратуре ответственной медицинской организации:

1) заполняется медицинская карта пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях 

2) выдается на руки иностранному гражданину или лицу без гражданства бланк медицинского заключения о наличии (об отсутствии) инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения на работу в Российской Федерации.

3) осуществляется информирование о перечне осмотров врачами-специалистами, лабораторных и рентгенологических исследований, которые необходимо пройти в рамках медицинского освидетельствования, и медицинских организациях (их структурных подразделениях), где указанные осмотры и исследования проводятся.

В соответствии с п. 7 указанного Порядка, медицинское освидетельствование включает следующие лабораторные, рентгенологические исследования и осмотры врачами-специалистами: проведение исследования крови; суммарное определение антител к вирусу иммунодефицита человека; флюорография легких либо рентгенологическое исследование легких; молекулярно-биологическое исследование мокроты на ДНК микобактерий туберкулеза; бактериоскопическое исследование соскоба слизистой оболочки носа; осмотр врачом-фтизиатром; осмотр врачом-дерматовенерологом; осмотр врачом-инфекционистом.

В соответствии с п. 9 указанного Порядка, врач-фтизиатр, врач-дерматовенеролог и врач-инфекционист по результатам проведенного осмотра и лабораторных, рентгенологических исследований вносят соответствующие заключения в медицинское заключение. 

В соответствии с п. 10 Порядка, сертификат об отсутствии у иностранного гражданина заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции) (далее - сертификат), оформляется на основании результатов исследования. При положительном результате исследования либо в случае, если исследование не проводилось, сертификат не выдается.

В соответствии с п. 15 Порядка, в случае отказа иностранного гражданина или лица без гражданства от проведения медицинского освидетельствования или от прохождения хотя бы одного из осмотров врачами-специалистами, лабораторных и рентгенологических исследований, сертификат и медицинское заключение не оформляются.

Согласно Приложению к Распоряжению Совета министров Республики Крым от 31.12.2014 № 1626-р (в редакции распоряжения Совета министров Республики Крым от "14" апреля 2015 года № 318-р) в Перечень медицинских организаций, уполномоченных на выдачу на территории Республики Крым документов, подтверждающих отсутствие у иностранного гражданина заболевания наркоманией и инфекционных заболеваний, которые представляют опасность для окружающих, а также сертификата об отсутствии у иностранного гражданина заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекцией), входит Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Консультативно-диагностический центр по обслуживанию депортированных народов» (далее по тексту – ГБУЗ РК «Консультативно-диагностический центр по обслуживанию депортированных народов»). 

Согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 назначена с ДД.ММ.ГГГГ на должность врача-дерматовенеролога ГБУЗ РК «Консультативно-диагностический центр по обслуживанию депортированных народов», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно п. 1 приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ РК «Консультативно-диагностический центр по обслуживанию депортированных народов» ФИО7 назначена ответственным лицом по проведению освидетельствования иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию с целью трудоустройства для выдачи в ФМС Республики Крым заключения, подтверждающего отсутствие у иностранного гражданина или лица без гражданства инфекционных заболеваний, которые представляют опасность для окружающих.

Согласно должностной инструкции врача-дерматовенеролога, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ главным врачом ГБУЗ РК «Консультативно-диагностический центр по обслуживанию депортированных народов» Свидетель №25,., ФИО7 обязана выполнять перечень работ и услуг для диагностики заболевания, оценки состояния больного и клинической ситуации в соответствии со стандартом медицинской помощи, а также производит взятие клинического материала для лабораторных исследований и проводит все необходимые лечебно-профилактические мероприятия при неинфекционных болезнях кожи, инфекционных и паразитарных болезнях кожи, микозах, инфекциях, передаваемых половым путем; ведет медицинскую, учетную и отчетную документацию. В соответствии с п. 4 должностной инструкции вносит предложения руководству по совершенствованию лечебно-диагностического процесса, улучшению работы административно-хозяйственных и параклинических служб, организации и условиям своей трудовой деятельности; контролировать в рамках своей компетенции работу среднего и младшего медицинского персонала, отдавать им распоряжения и требовать их четкого исполнения, вносить предложения руководству по их поощрению и наложению взысканий. В соответствии с п. 5 должностной инструкции несет ответственность за своевременное и качественное осуществление возложенных на нее должностных обязанностей, своевременное и качественное оформление медицинской и иной служебной документации, соблюдение исполнительской дисциплины и выполнение должностных обязанностей подчиненными ей работниками.

ФИО7, будучи наделенной полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, являлась должностным лицом, выполнявшим организационно-распорядительные функции в муниципальном бюджетном учреждении и имела право заполнение соответствующих граф, относящихся к ее компетенции, медицинского заключения о наличии (об отсутствии) инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения на работу в Российской Федерации, то есть официального документа, устанавливающего юридический факт отсутствия инфекционных заболеваний и предоставляющий ему право на получение разрешения на временное проживание, вида на жительство, патента, или разрешения на работу в Российской Федерации.

Таким образом, ФИО7 в силу своего служебного положения и возложенных на нее в соответствии с указанными нормативно-правовыми актами и должностной инструкцией обязанностей являлась должностным лицом, наделенным административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями.

Согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 назначена с ДД.ММ.ГГГГ на должность врача-терапевта ГБУЗ РК «Консультативно-диагностический центр по обслуживанию депортированных народов», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно п. 1 приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ РК «Консультативно-диагностический центр по обслуживанию депортированных народов» ФИО8 назначена ответственным лицом по проведению освидетельствования иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию с целью трудоустройства для выдачи в ФМС Республики Крым заключения, подтверждающего отсутствие у иностранного гражданина или лица без гражданства инфекционных заболеваний, которые представляют опасность для окружающих.

Согласно должностной инструкции врача-терапевта первой квалификационной категории, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ главным врачом ГБУЗ РК «Консультативно-диагностический центр по обслуживанию депортированных народов» Свидетель №25, ФИО8 обязана получать информацию о заболевании, применять объективные методы обследования больного, выявлять общие и специфические признаки заболевания, выполняет перечень работ и услуг для диагностики заболевания, оценки состояния больного и клинической ситуации в соответствии со стандартом медицинской помощи, определяет показания для госпитализации и организует ее, проводит дифференциальную диагностику, выполняет перечень работ и услуг для лечения заболевания, состояния клинической ситуации в соответствии со стандартом медицинской помощи, осуществляет первичную профилактику в группах высокого риска, проводит необходимые противоэпидемические мероприятия при выявлении инфекционного заболевания, оформляет и направляет в учреждение Роспотребнадзора экстренное извещение при выявлении инфекционного или профессионального заболевания. В соответствии с п. 4 должностной инструкции вносит предложения руководству по совершенствованию лечебно-диагностического процесса, улучшению работы административно-хозяйственных и параклинических служб, организации и условиям своей трудовой деятельности; контролировать в рамках своей компетенции работу среднего и младшего медицинского персонала, отдавать им распоряжения и требовать их четкого исполнения, вносить предложения руководству по их поощрению и наложению взысканий. В соответствии с п. 5 должностной инструкции несет ответственность за своевременное и качественное осуществление возложенных на нее должностных обязанностей, своевременное и качественное оформление медицинской и иной служебной документации, соблюдение исполнительской дисциплины и выполнение должностных обязанностей подчиненными ей работниками.

ФИО8, будучи наделенной полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, являлась должностным лицом, выполнявшим организационно-распорядительные функции в муниципальном бюджетном учреждении и имела право заполнение соответствующих граф, относящихся к ее компетенции, медицинского заключения о наличии (об отсутствии) инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения на работу в Российской Федерации, то есть официального документа, устанавливающего юридический факт отсутствия инфекционных заболеваний и предоставляющий ему право на получение разрешения на временное проживание, вида на жительство, патента, или разрешения на работу в Российской Федерации.

Таким образом, ФИО8 в силу своего служебного положения и возложенных на нее обязанностей в соответствии с должностной инструкцией являлась должностным лицом, наделенным административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями.

Согласно п. 1.4 положения о порядке организации предоставления платных медицинских услуг ГБУЗ РК «Крымский республиканский клинический центр фтизиатрии и пульмонологии», расположенного по адресу: 

<

адрес>, утвержденного приказом ГБУЗ РК «Крымский республиканский клинический центр фтизиатрии и пульмонологии» от ДД.ММ.ГГГГ №, платные медицинские услуги ГБУЗ РК «Крымский республиканский клинический центр фтизиатрии и пульмонологии» осуществляются согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении на территориях Республики Крым и 

<

адрес> законодательства Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности и законодательства Российской Федерации о защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля».

Согласно Положению «О порядке организации предоставления платных медицинских услуг ГБУЗ РК «Крымский республиканский клинический центр фтизиатрии и пульмонологии», утвержденного приказом ГБУЗ РК «О порядке организации предоставления платных медицинских услуг ГБУЗ РК «Крымский республиканский клинический центр фтизиатрии и пульмонологии» от ДД.ММ.ГГГГ № указанное медицинское учреждение имеет право оказывать платные медицинские услуги иностранным гражданам и лицам без гражданства, в том числе проводить осмотр, лабораторные и рентгенологические исследований иностранных граждан и лиц без гражданства в соответствии с «Порядкомподтверждения наличия или отсутствия инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения на работу в Российской Федерации, а также порядка подтверждения их наличия или отсутствия, а также формы медицинского заключения о наличии (об отсутствии) указанных заболеваний».

Согласно п. 2.4. указанного порядка при предоставлении платных медицинских услуг должны соблюдаться порядки оказания медицинской помощи, утвержденные Министерством здравоохранения Российской Федерации.

Согласно приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность врача-фтизиатра «Центра фтизиатрии и пульмонологии».

Согласно должностной инструкции врача-фтизиатра ГБУЗ РК «Крымский республиканский клинический центр фтизиатрии и пульмонологии», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ руководителем ГБУЗ РК «Крымский республиканский клинический центр фтизиатрии и пульмонологии», ФИО9 обязана выполнять перечень работ и услуг для диагностики заболевания, оценки состояния больного и клинической ситуации в соответствии со стандартом медицинской помощи; выполнять перечень работ и услуг для лечения заболевания, состояния, клинической ситуации в соответствии со стандартом медицинской помощи; определять тактику ведения больного в соответствии с установленными правилами и стандартами; на основании клинических наблюдений и обследования, сбора анамнеза, данных клинико-лабораторных и инструментальных исследований устанавливать (или подтверждать) диагноз; в соответствии с установленными правилами и стандартами назначать и контролировать необходимое лечение, самостоятельно проводить необходимые диагностические и лечебные процедуры и мероприятия; докладывать заведующему отделением, а в его отсутствие главному врачу о грубых нарушениях правил внутреннего распорядка и трудовой дисциплины со стороны медперсонала и больных; своевременно и качественно оформлять медицинскую и иную документацию в соответствии с установленными правилами; соблюдать стандарты инфекционного контроля. Вправе контролировать работу младшего медперсонала, отдавать им распоряжения в рамках служебных обязанностей и требовать их четкого исполнения.

ФИО9, будучи наделенной полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, являлась должностным лицом, выполнявшим организационно-распорядительные функции в муниципальном бюджетном учреждении и имела право заполнение соответствующих граф, относящихся к ее компетенции, медицинского заключения о наличии (об отсутствии) инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения на работу в Российской Федерации, то есть официального документа, устанавливающего юридический факт отсутствия инфекционных заболеваний и предоставляющий ему право на получение разрешения на временное проживание, вида на жительство, патента, или разрешения на работу в Российской Федерации.

Таким образом, ФИО9 в силу своего служебного положения и возложенных на нее обязанностей в соответствии с должностной инструкцией являлась должностным лицом, наделенным административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями.

ФИО10, являясь директором ООО «Патент 82», осуществлял деятельность по оказанию посреднических услуг в получении сертификатов об отсутствии ВИЧ-заболеваний, иных инфекционных заболеваний у иностранных граждан и лиц без гражданства, прибывших в Российскую Федерацию с целью трудоустройства, для дальнейшего предоставления заключений в уполномоченный орган УФМС России по 

<

адрес> и последующей выдачи разрешения на работу указанным иностранным гражданам и лицам без гражданства. 

В неустановленный предварительным следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО10, являющегося директором ООО «Патент 82», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оф. №, заинтересованному в привлечении максимального количества клиентов и получения от них оплаты за оказываемые посреднические услуги, возник умысел, направленный на дачу взятки врачу- дерматовенерологу ГБУЗ РК «Консультативно-диагностический центр по обслуживанию депортированных народов» ФИО7, врачу-терапевту ГБУЗ РК «Консультативно-диагностический центр по обслуживанию депортированных народов» ФИО8, врачу – фтизиатру ГБУЗ РК «Крымский республиканский клинический центр фтизиатрии и пульмонологии» ФИО11, врачу- дерматовенерологу заведующей отделением платных услуг ГБУЗ РК «ЦПБ СПИД» ФИО12 за совершение действий в интересах обращающихся в ООО «Патент 82» иностранных граждан и лиц без гражданства, а именно за ускорение процесса оформления медицинских заключений об отсутствии инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, иностранным гражданам и лицам без гражданства и сертификатов об отсутствии ВИЧ-инфекции, направляемых ООО «Патент 82», а также за выдачу указанных медицинских заключений и сертификатов об отсутствии ВИЧ-инфекции указанным иностранным гражданам и лицам без гражданства без их фактического присутствия в медицинских учреждениях и без фактического прохождения медицинских обследований.

Реализуя задуманное ФИО10 не позднее ДД.ММ.ГГГГ предложил ФИО13, являющейся медицинской сестрой ГБУЗ РК «Консультативно-диагностический центр по обслуживанию депортированных народов» выступить посредником в передаче взятки врачам ФИО7 и ФИО8 за ускорение процесса оформления медицинских заключений об отсутствии инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, иностранным гражданам и лицам без гражданства, направляемых ООО «Патент 82», а также за выдачу указанных медицинских заключений и сертификатов об отсутствии ВИЧ-инфекции указанным иностранным гражданам и лицам без гражданства без их фактического присутствия в медицинских учреждениях и без фактического прохождения медицинских обследований, на что последняя ответила согласием. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 принял на работу в ООО «Патент 82» на должность заместителя директора ФИО1 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени предварительным следствием не установлен, ФИО10 предложил ФИО1 выступить посредником в передаче взятки через медицинскую сестру ГБУЗ РК «Консультативно-диагностический центр по обслуживанию депортированных народов», врачам дерматовенерологу и терапевту указанного медицинского учреждения ФИО7 и ФИО8, а также врачу-фтизиатру ГБУЗ РК «Крымский республиканский клинический центр фтизиатрии и пульмонологии» ФИО9 за совершение незаконных действий в интересах обращающихся в ООО «Патент 82» иностранных граждан и лиц без гражданства, а именно за ускорение процесса оформления медицинских заключений об отсутствии инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, указанным лицам, направляемых ООО «Патент 82», за заполнение соответствующих граф бланка указанного медицинского заключения, относящихся к компетенции врачей, являющихся необходимым и достаточным условием (с учетом предоставления необходимого перечня документов) для выдачи медицинской организацией данного заключения, без фактического присутствия и осмотра иностранных граждан и лиц без гражданства, на что ФИО1 согласился, при этом у него возник преступный умысел на совершение описанных выше незаконных действий. 

Реализуя единый преступный умысел ФИО1, систематически, не реже трех раз в неделю, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ГБУЗ РК «Консультативно-диагностический центр по обслуживанию депортированных народов» по адресу: 

<

адрес> передавал по поручению директора ООО «Патент 82» ФИО10 через медицинскую сестру ФИО13 взятку в виде денег в значительном размере врачам дерматовенерологу и терапевту ГБУЗ РК «Консультативно-диагностический центр по обслуживанию депортированных народов» ФИО7 и ФИО8 в общем размере 80000 рублей, за совершение ими незаконных действий, а именно за совершение незаконных действий в интересах обращающихся в ООО «Патент 82» иностранных граждан и лиц без гражданства, а именно за ускорение процесса оформления медицинских заключений об отсутствии инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, указанным лицам, направляемых ООО «Патент 82», за заполнение соответствующих граф бланка указанного медицинского заключения, относящихся к компетенции врачей, являющихся необходимым и достаточным условием (с учетом предоставления необходимого перечня документов) для выдачи медицинской организацией данного заключения, без фактического присутствия и осмотра иностранных граждан и лиц без гражданства. При этом, в указанный период времени, ФИО1 передал по поручению ФИО10 через ФИО13 врачам ФИО7 и ФИО8 взятку в общем размере 80000 руб. за выдачу медицинских заключений о наличии (об отсутствии) инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения на работу в Российской Федерации следующим, обратившимся в ООО «Патент 82» лицам: Свидетель №14, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17у., ФИО18у., Свидетель №8, ФИО19у., ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО462, ФИО24, ФИО25, ФИО463, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО464, ФИО465, ФИО29, ФИО30, ФИО22,ФИО16, Свидетель №17, ФИО17у., ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО465,ФИО35, ФИО36, ФИО466, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО2, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО467, Свидетель №2, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО2, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО468, ФИО469, ФИО56, ФИО57,ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО467, ФИО63 ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, Свидетель №9, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО68, ФИО74, ФИО75, ФИО63, ФИО76, ФИО470, ФИО471, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО472, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО84, ФИО473, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО474, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, Свидетель №4, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО475, ФИО102, ФИО476, ФИО103, ФИО104 ФИО105, ФИО106, ФИО107, Свидетель №16, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, Ёкуббаев Б.З.у., ФИО119, ФИО477, ФИО478, ФИО479, ФИО120, ФИО121, Свидетель №24, ФИО122, ФИО480, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО127, ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО481, ФИО144,ФИО137, ФИО138, ФИО482, ФИО139, ФИО140, ФИО141, ФИО142, ФИО143, ФИО144у., ФИО145, ФИО483, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО150, ФИО484, ФИО151, ФИО152, ФИО153, ФИО485, ФИО486, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО159, ФИО160, ФИО161, ФИО162, Свидетель №3, ФИО163, ФИО487, ФИО164, ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО488, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО156, ФИО172, ФИО146, ФИО173, ФИО163, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179, ФИО180, Кос Н.Ю., ФИО489, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО184, ФИО149, ФИО185у., ФИО148, ФИО186, ФИО187, ФИО188, ФИО189, ФИО490, ФИО3, ФИО190, ФИО191, Свидетель №21, ФИО5, ФИО491, ФИО192, ФИО193, ФИО194, ФИО195, ФИО196, ФИО197, ФИО198,Свидетель №13, ФИО199, ФИО200, ФИО492, ФИО201, ФИО202, ФИО203, ФИО204, ФИО205, ФИО206, ФИО207, ФИО208, ФИО204, ФИО203, ФИО209, ФИО210, ФИО211,ФИО493,ФИО212, ФИО213, ФИО214, ФИО215,ФИО216,ФИО217, ФИО218, ФИО219, ФИО220,ФИО221, ФИО222, ФИО223, ФИО224, ФИО225, ФИО226, ФИО227, ФИО228, ФИО229, ФИО230, ФИО231, ФИО232, ФИО494, ФИО233, ФИО495, ФИО234, ФИО235, ФИО236, ФИО237, ФИО238, ФИО239, ФИО496, ФИО240, ФИО497, ФИО241, ФИО242, ФИО243, ФИО244, ФИО245, ФИО246, ФИО247, ФИО248, ФИО249, ФИО239, ФИО230, ФИО228, Свидетель №6, ФИО250, ФИО251, ФИО252, ФИО253, ФИО254, ФИО498, ФИО499, ФИО234, ФИО500, ФИО501, ФИО499, ФИО255, ФИО256, ФИО257, ФИО258, ФИО259, ФИО260, ФИО261, ФИО502, ФИО262, ФИО263, ФИО264, ФИО265, ФИО266, ФИО267, ФИО503, ФИО504, ФИО505, ФИО268, ФИО269, ФИО270, ФИО271, ФИО272, ФИО268, ФИО273, Свидетель №20, ФИО274, ФИО275, ФИО276, ФИО277, Ода А.А., ФИО278, ФИО279, ФИО280, ФИО281, ФИО282, ФИО283, ФИО284, Орёл Р.А., ФИО285, ФИО286, ФИО287, ФИО288, ФИО289, ФИО290, ФИО291, ФИО292, ФИО293, ФИО294, ФИО295, ФИО4 Ю.В., Свидетель №15, ФИО296, ФИО297, ФИО298, ФИО299, ФИО300, ФИО301, ФИО302, ФИО506, ФИО303, ФИО304, ФИО305, ФИО507, ФИО306, ФИО307, ФИО308, ФИО309, ФИО310, ФИО508, Пак Г. А., ФИО311, ФИО312, ФИО313, ФИО314, ФИО509, ФИО315, ФИО316, ФИО317, ФИО318у., ФИО510Ё.у., ФИО511, ФИО512, ФИО319, ФИО320, ФИО314, ФИО321, ФИО322, ФИО323, ФИО324, ФИО325, ФИО326, ФИО327, ФИО328, ФИО329, ФИО330, ФИО331, Свидетель №12, ФИО332, ФИО333, ФИО334, ФИО335, ФИО336, ФИО337, ФИО338, ФИО339, ФИО340, ФИО341, ФИО342, ФИО343, ФИО344, ФИО345, ФИО346, ФИО347, ФИО348, ФИО349, ФИО350, ФИО351, ФИО352, Свидетель №11, ФИО353 ФИО354, ФИО355, ФИО356, ФИО357, ФИО335, ФИО358, ФИО358,ФИО513, ФИО359, ФИО360, ФИО361, ФИО362, ФИО513, ФИО514, ФИО363, ФИО364, ФИО365у., ФИО366,ФИО514, ФИО367, ФИО368, ФИО369, ФИО375, ФИО370, ФИО371, ФИО515, ФИО372, ФИО373, ФИО367, ФИО368, ФИО374, ФИО375, ФИО376, ФИО377, ФИО516, ФИО517, ФИО378, ФИО379, ФИО380, ФИО381, ФИО382, ФИО383, ФИО384, ФИО518, ФИО519, ФИО385, ФИО385, ФИО386, ФИО387, ФИО388, ФИО389, ФИО390, ФИО391, ФИО392, ФИО393, ФИО394, ФИО395, ФИО396, ФИО397, ФИО520, ФИО521, ФИО390, ФИО522, ФИО521, ФИО398, ФИО399, ФИО400, ФИО401, ФИО402, ФИО403, ФИО404, ФИО405, ФИО406, ФИО407, ФИО408, ФИО409, ФИО410, ФИО411, ФИО412, ФИО413, ФИО414, ФИО415, ФИО523, ФИО416, ФИО417, ФИО418, ФИО419, ФИО420, ФИО421, ФИО524, ФИО525, ФИО526, ФИО422, ФИО423, ФИО424,ь ФИО425, ФИО527, ФИО422, ФИО528, ФИО529, ФИО530,ФИО531, ФИО430, ФИО426, ФИО427, ФИО428, ФИО429, ФИО532, ФИО426, ФИО430, ФИО531,ФИО431, ФИО432, ФИО122, ФИО480, ФИО155, ФИО249, ФИО281, ФИО433, ФИО434, ФИО435, ФИО436, ФИО533

Он же, ФИО1, систематически, не реже трех раз в неделю, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передавал по поручению директора ООО «Патент 82» ФИО10, находясь в ГБУЗ РК «Крымский республиканский клинический центр фтизиатрии и пульмонологии» по адресу: 

<

адрес>, каб. № и от ФИО10 незаконное вознаграждение врачу-фтизиатру ГБУЗ РК «Крымский республиканский клинический центр фтизиатрии и пульмонологии» ФИО11 в общем размере 40000 рублей, за совершение ей незаконных действий, а именно за совершение незаконных действий в интересах обращающихся в ООО «Патент 82» иностранных граждан и лиц без гражданства, а именно за ускорение процесса оформления медицинских заключений об отсутствии инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, указанным лицам, направляемых ООО «Патент 82», за заполнение соответствующих граф бланка указанного медицинского заключения, относящихся к компетенции врачей, являющихся необходимым и достаточным условием (с учетом предоставления необходимого перечня документов) для выдачи медицинской организацией данного заключения, без фактического присутствия и осмотра иностранных граждан и лиц без гражданства. При этом, в указанный период времени, ФИО1 передал по поручению ФИО10 врачу ФИО9 взятку в общем размере 40000 руб. за выдачу медицинских заключений о наличии (об отсутствии) инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения на работу в Российской Федерации следующим, обратившимся в ООО «Патент 82» лицам: Свидетель №14, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17у., ФИО18у., Свидетель №8, ФИО19у., ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО462, ФИО24, ФИО25, ФИО463, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО464, ФИО465, ФИО29, ФИО30, ФИО22,ФИО16, Свидетель №17, ФИО17у., ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО465,ФИО35, ФИО36, ФИО466, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО2, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО467, Свидетель №2, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО2, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО468, ФИО469, ФИО56, ФИО57,ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО467, ФИО63 ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, Свидетель №9, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО68, ФИО74, ФИО75, ФИО63, ФИО76, ФИО470, ФИО471, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО472, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО84, ФИО473, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО474, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, Свидетель №4, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО475, ФИО102, ФИО476, ФИО103, ФИО104 ФИО105, ФИО106, ФИО107, Свидетель №16, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, Ёкуббаев Б.З.у., ФИО119, ФИО477, ФИО478, ФИО479, ФИО120, ФИО121, Свидетель №24, ФИО122, ФИО480, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО127, ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО481, ФИО144,ФИО137, ФИО138, ФИО482, ФИО139, ФИО140, ФИО141, ФИО142, ФИО143, ФИО144у., ФИО145, ФИО483, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО150, ФИО484, ФИО151, ФИО152, ФИО153, ФИО485, ФИО486, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО159, ФИО160, ФИО161, ФИО162, Свидетель №3, ФИО163, ФИО487, ФИО164, ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО488, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО156, ФИО172, ФИО146, ФИО173, ФИО163, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179, ФИО180, Кос Н.Ю., ФИО489, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО184, ФИО149, ФИО185у., ФИО148, ФИО186, ФИО187, ФИО188, ФИО189, ФИО490, ФИО3, ФИО190, ФИО191, Свидетель №21, ФИО5, ФИО491, ФИО192, ФИО193, ФИО194, ФИО195, ФИО196, ФИО197, ФИО198,Свидетель №13, ФИО199, ФИО200, ФИО492, ФИО201, ФИО202, ФИО203, ФИО204, ФИО205, ФИО206, ФИО207, ФИО208, ФИО204, ФИО203, ФИО209, ФИО210, ФИО211,ФИО493,ФИО212, ФИО213, ФИО214, ФИО215,ФИО216,ФИО217, ФИО218, ФИО219, ФИО220,ФИО221, ФИО222, ФИО223, ФИО224, ФИО225, ФИО226, ФИО227, ФИО228, ФИО229, ФИО230, ФИО231, ФИО232, ФИО494, ФИО233, ФИО495, ФИО234, ФИО235, ФИО236, ФИО237, ФИО238, ФИО239, ФИО496, ФИО240, ФИО497, ФИО241, ФИО242, ФИО243, ФИО244, ФИО245, ФИО246, ФИО247, ФИО248, ФИО249, ФИО239, ФИО230, ФИО228, Свидетель №6, ФИО250, ФИО251, ФИО252, ФИО253, ФИО254, ФИО498, ФИО499, ФИО234, ФИО500, ФИО501, ФИО499, ФИО255, ФИО256, ФИО257, ФИО258, ФИО259, ФИО260, ФИО261, ФИО502, ФИО262, ФИО263, ФИО264, ФИО265, ФИО266, ФИО267, ФИО503, ФИО504, ФИО505, ФИО268, ФИО269, ФИО270, ФИО271, ФИО272, ФИО268, ФИО273, Свидетель №20, ФИО274, ФИО275, ФИО276, ФИО277, Ода А.А., ФИО278, ФИО279, ФИО280, ФИО281, ФИО282, ФИО283, ФИО284, Орёл Р.А., ФИО285, ФИО286, ФИО287, ФИО288, ФИО289, ФИО290, ФИО291, ФИО292, ФИО293, ФИО294, ФИО295, ФИО4 Ю.В., Свидетель №15, ФИО296, ФИО297, ФИО298, ФИО299, ФИО300, ФИО301, ФИО302, ФИО506, ФИО303, ФИО304, ФИО305, ФИО507, ФИО306, ФИО307, ФИО308, ФИО309, ФИО310, ФИО508, Пак Г. А., ФИО311, ФИО312, ФИО313, ФИО314, ФИО509, ФИО315, ФИО316, ФИО317, ФИО318у., ФИО510Ё.у., ФИО511, ФИО512, ФИО319, ФИО320, ФИО314, ФИО321, ФИО322, ФИО323, ФИО324, ФИО325, ФИО326, ФИО327, ФИО328, ФИО329, ФИО330, ФИО331, Свидетель №12, ФИО332, ФИО333, ФИО334, ФИО335, ФИО336, ФИО337, ФИО338, ФИО339, ФИО340, ФИО341, ФИО342, ФИО343, ФИО344, ФИО345, ФИО346, ФИО347, ФИО348, ФИО349, ФИО350, ФИО351, ФИО352, Свидетель №11, ФИО353 ФИО354, ФИО355, ФИО356, ФИО357, ФИО335, ФИО358, ФИО358,ФИО513, ФИО359, ФИО360, ФИО361, ФИО362, ФИО513, ФИО514, ФИО363, ФИО364, ФИО365у., ФИО366,ФИО514, ФИО367, ФИО368, ФИО369, ФИО375, ФИО370, ФИО371, ФИО515, ФИО372, ФИО373, ФИО367, ФИО368, ФИО374, ФИО375, ФИО376, ФИО377, ФИО516, ФИО517, ФИО378, ФИО379, ФИО380, ФИО381, ФИО382, ФИО383, ФИО384, ФИО518, ФИО519, ФИО385, ФИО385, ФИО386, ФИО387, ФИО388, ФИО389, ФИО390, ФИО391, ФИО392, ФИО393, ФИО394, ФИО395, ФИО396, ФИО397, ФИО520, ФИО521, ФИО390, ФИО522, ФИО521, ФИО398, ФИО399, ФИО400, ФИО401, ФИО402, ФИО403, ФИО404, ФИО405, ФИО406, ФИО407, ФИО408, ФИО409, ФИО410, ФИО411, ФИО412, ФИО413, ФИО414, ФИО415, ФИО523, ФИО416, ФИО417, ФИО418, ФИО419, ФИО420, ФИО421, ФИО524, ФИО525, ФИО526, ФИО422, ФИО423, ФИО424,ь ФИО425, ФИО527, ФИО422, ФИО528, ФИО529, ФИО530,ФИО531, ФИО430, ФИО426, ФИО427, ФИО428, ФИО429, ФИО532, ФИО426, ФИО430, ФИО531,ФИО431, ФИО432, ФИО122, ФИО480, ФИО155, ФИО249, ФИО281, ФИО433, ФИО434, ФИО435, ФИО436, ФИО533

Государственный обвинитель в судебном заседании настаивал на применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии с требованиями ст. 316 УПК Российской Федерации и главой 40.1 УПК Российской Федерации. В судебном заседании прокурор сообщил, что информация, которую предоставил ФИО1, выполняя условия досудебного соглашения, представляет оперативный интерес. В ходе предварительного следствия ФИО1 активно способствовал сотрудникам правоохранительных органов в изобличении лиц, на которых указал, выполняя условия досудебного соглашения и выполнил взятые на себя обязательства в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовному делу №, в связи с чем, к нему возможно применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, в присутствии своих защитников поддержал заявленное прокурором ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства по делу, пояснив, что он полностью признает свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, полностью выполнил взятые на себя обязательства в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве, вследствие оказания содействия правоохранительным органам и изобличении иных лиц в совершении преступлений его жизнь и здоровье подвергались опасности и угрозе со стороны иных лиц, свое согласие на особый порядок рассмотрения уголовного дела он дает осознанно и добровольно, после предварительной консультации с защитником, суть заявленного прокурором ходатайства и последствия удовлетворения его судом он осознает.

В судебном заседании защитник поддержал ходатайство своего подзащитного.

Соблюдение всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве подтверждается его сотрудничеством со следствием; признанием своей вины в совершении преступления, как на стадии предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства; добровольным участиемь во всех следственных действиях, проводимых как по уголовному делу №, так и по другим уголовным делам о совершении преступлений; дачей правдивых показаний по делу об обстоятельствах совершения мною преступления; изобличением ФИО10, иных участников преступления, в том числе сотрудников медицинских учреждений 

<

адрес>, которым он передавал денежные средства в качестве взятки; указанием периода, в который он осуществлял преступную деятельность, а также суммы взятки, которые передавал сотрудникам медицинских учреждений; указанием обстоятельств передачи сумм взятки сотрудникам медицинских учреждений; подтверждением своих показаний в ходе очных ставок, проверок показаний на месте и других следственных действий, в которых возникла необходимость у следствия.

Принимая во внимание, что с ФИО1 в ходе предварительного следствия было заключено соглашение о сотрудничестве, подсудимым были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимый оказал содействие следствию, что было подтверждено прокурором, суд признал возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, и, учитывая мнение государственного обвинителя, защитника и подсудимого, полагает возможным рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, приведенными в обвинительном заключении.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора не имеется. Оснований для оправдания подсудимого нет.

Принимая во внимание то обстоятельство, что ФИО1 передал в качестве взятки денежные средства в сумме 120000 рублей, суд признает обоснованно вмененным такой квалифицирующий признак действий подсудимого, как передача взятки по поручению взяткодателя в значительном размере.

Признавая вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, суд квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 291.1 УК Российской Федерации, как посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача взятки по поручению взяткодателя за совершение заведомо незаконных действий.

ФИО1 обвиняется в совершении тяжкого преступления, максимальное наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства заявлено им осознанно, после консультаций с защитником и в его присутствии. По месту своего жительства подсудимый характеризуется посредственно, на учете в медицинских учреждениях наркологической и психиатрической направленности не состоит.

Согласно ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, суд не нашел оснований для изменения категории преступления, в совершении которого признан виновным ФИО1, на менее тяжкую. 

В соответствии с требованиями ст. 63 УК Российской Федерации, суд не установил обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1

При назначении размера наказания суд руководствуется требованиями части 2 статьи 62 УК Российской Федерации, согласно которым, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 УК Российской Федерации (явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления), и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК Российской Федерации.

Учитывая то обстоятельство, что с ФИО1 в установленном законом порядке было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и судом признано обстоятельством смягчающим наказание ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, суд полагает, что наказание подсудимому должно быть назначено с учетом положений части 2 статьи 62 УК Российской Федерации.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие предусмотренных законом обстоятельств, смягчающих его наказание и отсутствие предусмотренных законом обстоятельств, отягчающих его наказание, характер и степень общественной опасности содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд пришел к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, с применением к подсудимому положений ст. 73 УК Российской Федерации.

Суд полагает возможным исправление подсудимого без назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При назначении размера наказания подсудимому ФИО1 суд не установил оснований для применения правил, предусмотренных ст. 64 УК Российской Федерации.

Суд считает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств в соответствии с требованиями ст. 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 291.1 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии с требованиями ст. 73 УК Российской Федерации, наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1 считать условным, с испытательным сроком три года.

Обязать ФИО1 сообщать органам Федеральной службы исполнения наказаний об изменении места постоянного жительства и работы, два раза в месяц являться в указанные органы на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 20 февраля 2018 года. 

Вещественными доказательствами распорядиться следующим образом:

медицинские заключенияч об отсутствии инфекционных заболеваний (для трудоустройства) у иностранных граждан и лиц без гражданства: № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО107, № от ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО96, № от ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО280, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО257, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО103, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО412, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО123, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО252, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО373, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО249, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО415, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО415, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО361, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО466, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО503, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО75, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО135, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО437, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО197, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО509, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО413, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО438, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО143, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО343, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО51, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО321, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО332, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО30, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО322, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО244, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО467, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО331, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО435, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО271, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО198, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО439, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО171, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО375, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО324, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО270, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО377, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО163, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО357, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО179, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО355, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО88, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО89, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО440, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО267, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО313, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО275, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО229, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО216, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО488, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО128, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО253, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО433, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО243, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО88, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО29, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО67, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО482, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО534, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО312, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО261, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО441, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО442, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО224, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО72, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО43, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО351, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО431, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО115, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО436, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО69, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО104; № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО58, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО420, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО226, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО227, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО437, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО98, № от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО309, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО254, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО382, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО136, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО221, которые хранятся в комнате хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 328-331) – уничтожить;

оптические диски, полученные в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий: №с от ДД.ММ.ГГГГ, № с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, № с от ДД.ММ.ГГГГ, № с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, № с от ДД.ММ.ГГГГ, № с от ДД.ММ.ГГГГ, № с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с от ДД.ММ.ГГГГ, №с-2016, оптического диска 6525 – хранить при материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 300-302).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым через Киевский районный суд гор. Симферополя в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение десяти суток со дня вручения копии приговора имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитников для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: В.А.Можелянский